Caplin.

35

s Sensus p̄ticularis in quōz diuidit̄  
s. in vīzū. auditū. gustū. odora-  
tū & tactū q̄ in multis pueniūt. & in mul-  
tis differūt. Cōueniūt. n. quōz sensus in  
hoc q̄ sūt vires passiue. Sētūmus. n. in-  
tra suscipiēs nõ extra mittētes. Sēsi-  
bile. n. positū supra sensū nõ sētū. sedo de  
aia. Oēs sensus sūt p̄ceptibiles singula-  
ritū nõ vīzū. ad quēlibet sensū extēditur  
nerui duo. vnus ad sentiēdū q̄ agit p̄tra  
exteriora. & alius ad motū volūtariūz q̄  
agit vt ius aie interior. & ad organū diri-  
git intētiōez. In oī sensū oī esse p̄portio-  
nē sensibilis ad sensum. q̄ in mediis dele-  
ctātur. & in extremis cōmumpūtur. Ad  
sentiēdū aliqd̄ oī esse obiectū p̄is & me-  
diū differēs. & organū sanū atqz pueniēt  
& aie itētiō actualis. Oēs sensus vnā hāt  
originē s̄m sensūz cōem a quo velut a cē-  
tro q̄ si linee quedā exēūt. Differūt etiāz  
sensus p̄ticularēs in multis nā q̄libet hz  
spāle istz. Differūt et̄ in oblectis. differūt  
i medio d̄ſie. q̄ tactus & gustus hāt me-  
diū inr̄insecus & alii it̄r̄ſec<sup>o</sup>. Differūt i  
velocitate appbēdi. q̄ visus ē citissime  
appbēnsionis. & remota appbēndit  
Differūt sicut q̄ visus ē sup̄ſimus. ¶ Post  
auditus. deide alii p̄ ordinē. Differūt vti-  
litate. q̄ gustus & tactus maxime sūt ne-  
cessariū ad p̄servationem indiuidui & spe-  
cici. Gustus. n. discernit cibum per quē  
seruat animal a nociuo. & tact<sup>o</sup> discernit  
qualitates sētoroz. sicut calide & frigide

et huiusmodi ut aial declinet extrema ta-  
litu qualitatum ne corruptiones incurrat  
Differunt generalitate. quia tactus est generalis  
et cum non habeat organum determinatum. sed  
in omnibus membris fit. Differunt et in im-  
pressionis retentione. sensus enim grossio-  
res fortius retinet suas impressiones sicut per  
su tactu. Nota. quod videmus visu et oculo  
sed differenter. nam visu videmus effectiue  
siue formaliter. sed oculo videmus instru-  
mentaliter. Eodem modo dicendum est de cete-  
ris sensibus. Aia alienat a sensibus tripli-  
citer. Primo in somno. 2. in extasi ma-  
gis. 3. in morte maxime.

De sensu communi. Cap. 36.

Sensus communis est potentia que omnibus se-  
su particularium objecta apprehendit.  
ut dicit philosophus. 2. de anima. Omnes  
enim sensus exteriores a sensu communi exte-  
riore velut a centro particulariter exeunt et sen-  
suum suorum similitudines ad sensum communi-  
tem quo mediate de singulorum proprietati-  
bus iudicant et discernunt. Ut sciendum quod  
sensus communis est fons ex quo omnes sensus ori-  
untur ad quem omnis motus sensibilium refertur  
sicut ad vltimum finem. Nec potentia quedam  
habet in quantum est sensus et quedam in quantum  
communis est. in quantum enim sensus est habet recipere  
res spiritus sine materia. et tamen presente ma-  
teria. in quantum communis est habet duo quorum  
vnum est iudicium sensibilium per quod nos ap-  
prehendimus nos videre quam videmus.  
et audire quam audimus. et sic de aliis. Si  
enim hoc iudicium non esset in aialibus. non sa-  
tis esset videre et audire velle. et sic alios  
sensus apprehendere. Secundum est copia-  
rare plura sensata dicendo vnum esse dul-  
ce. et aliud dulce esse et hoc ideo sensus  
communis habet. quia ad ipsum referuntur omnium per  
primum sensuum sensata. Nec virtus in ante-  
rio a parte cerebri ponitur in loco ubi com-  
munitur. nervi sensuum quinq; sensuum quod  
hoc medullasus et humidus est. De vi ima-  
ginativa. Cap. 37.

Virtus imaginativa est potentia ap-  
prehensiva. in qua imagines rerum  
sensibilium reseruantur. Nec virtus plura

abstrahit quam sensus. quia sensus non accipit  
formam. nisi prout re illa est reseruat formam et  
re absente. In hoc est imaginatio differat a  
sensu communi. quia sensus communis presentia rei exte-  
riore indiget sicut sensus particularis. Ista  
autem virtus. scilicet imaginatio thesaurus forma-  
rum vocatur. quia in ea sic dicitur est forme a parti-  
cularibus sensibus recepte rennet. hec po-  
tentia in anteriori parte cerebri seu interiori. si-  
cut et sensus communis ponitur. et hic maior est  
durities ex frigiditate cerebri. puenies.  
ubi et imaginativa retinet impressiones a  
sensu communi receptas. De vi estimativa.

Cap. 38.

Estimativa virtus que a forma acqui-  
sitae intentiones elicit que a sensu non per-  
cipiunt. sicut in qua ovis fugit lupum et lupus  
miseret filio suo. hoc autem non posset fieri  
nisi lupus haberet cognitionem eius et indiditum.  
et quod hoc indiditum sit natus eius sicut et  
ovis apprehendit lupum sibi nocivum. Ista  
vero non potest fieri per sensum. Estimativa dif-  
fert ab imaginatione quam imaginatio solus  
retinet formas apprehensas per sensum communi-  
tem et ad imaginationem solam non sequitur affectus  
miserie vel tristitie. vel fuga. vel insecutio.  
Ad estimationem autem statim et sequitur quodlibet  
istorum vnum sicut intellectus practicus se habet ad  
speculationem. ita se habet estimativa ad ima-  
ginationem. et per hoc estimativa non pen-  
tus apprehensiva est. sed est motiva per hoc quod  
determinat ad quod moveri debeat aial. et  
a quo fugere cum. nam aial movetur ad cibum  
et imaginem cibi in aiali esse. Sed estimati-  
va non solum movet. imo et apprehendit.  
Ovis igitur aial habet estimationem que movetur.  
Officium estimative est apprehendere intem-  
tiones non quod rationis sed nature. Ut non ap-  
prehendit quod sit similis. aut nomine. aut ver-  
bum vel amicitiam. vel inimicitiam. comode vel  
incomode. sicut dicitur est. Nec virtus po-  
nitur in prima parte medie cellule cerebri que  
calida est ex motu multi spiritus ad ipsam.  
De fantasia. Cap. 39.

Fantasia est potentia proponens ima-  
gines cum imaginibus. et imagines  
cum intentionibus. Et ponitur inquam

2.  
fantasia imagines cum imaginibus. ut est ap-  
prehendere aliquid esse album vel nigrum. vel di-  
uersas formas componere vel fingere chimae-  
ras. Componit et imagines cum intentionibus  
ut cum apprehendit ouis formam lupinam esse  
fugendam. Componit et intentiones cum intentionibus  
ut utrumque in oue quod apprehendit nato suo pre-  
da esse verba et alienum esse repellendum. Per  
fantasia maior habet cognitionem quam per brutum in aia  
sensibili quam est in brutis. per hanc enim non solum scit  
presentia sed et prouidet sibi in futuro. Per hanc  
enim quod aialia facit sibi casus. et de cibo prouidet  
in longinquum. per hanc de illo scit quod sit  
idem et de alio quod sit aliud et sic de eo omni de  
quo infra perferat per modum affirmationis et  
negationis. Per hanc quoque videmus ali-  
quod eligere et aialia. et aliquid refutare. Ad  
electionem et refutationem per exigit sciam et di-  
scernit. et ideo multi dixerunt quod fantasia est ali-  
quod rationis sed dicimus non esse vera electionem.  
aie sensibilibus. sed aliquid simile. Hec a vul-  
go in boie vocatur cogitativa. cum tamen cogitar  
proprie sit rationis. fantasia operatur in sono  
sicut in vigilia. Quod autem in sonis res videtur  
esse presentis. hoc est quod fit fuerit ad sensum coe-  
lestem. Ista potentia quam praesentia est rationis sicut est in  
oie. tunc accipit agendum et operandi regimen  
a ratione. Sed quod ratio diuersificat secundum diuersi-  
tatem eorum de quibus ratiocinatio fit. ideo per opa-  
tiones fantasia multiplicat in boie valde.  
Ubi autem fantasia non est cum ratione. ut est in  
brutis tunc regitur solum secundum instinctum natu-  
re. Et quod natura vno modo est in habitibus  
speciei vna. ideo conceptio fantasia operatur in ta-  
libus vno modo. Et inde est quod ois hirundo  
facit vno modo nidum suum. Dixerunt quidam  
philosophi quod iste virtutes in brutis potius  
us agunt quam agant. sed in boie potius agunt quam  
agatur. quod bruta mouentur secundum imperium et  
impulsu appetitus naturalis. Ad opus autem  
humani regulatur secundum regimen rationis. Nota  
dum quod melancholici et infirmi et amantes  
multas habent fantasias. sed hoc non est ex il-  
lustratione que fit per imagines rerum sen-  
sibilium. sed ex passionibus nature et consuetudine  
spirituum ascendentium ad cerebrum et caput  
turbantium. Tales enim spiritus diuersarum